
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 80  Data 18-09-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA  PER ANALISI DI LABORATORIO PER

SORVEGLIANZA  SANITARIA  SU  DIPENDENTI COMUNALI -
CIG. ZD22E5F315

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese di settembre nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato Responsabile
dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

VISTI l’art. 41 del D. Lgs. N. 81 del 9.04.2008, ed in particolare:

il comma 2 che prevede che sia effettuata sorveglianza sanitaria da parte del medico competente-
anche con accertamenti sanitari periodici dei lavoratori, per controllare il loro stato di salute ed
esprimere un giudizio di idoneità alla mansione specifica degli stessi;
il comma 4, che prevede che le visite mediche di cui al comma 2, a cura e spese del datore di-
lavoro, comprendono gli esami clinici e biologici e indagini diagnostiche mirati al rischio ritenuti
necessari dal medico competente. Nei casi ed alle condizioni previste dall'ordinamento, le visite
di cui al comma 2, sono altresì finalizzate alla verifica di assenza di condizioni di alcol dipendenza
e di assunzione di sostanze psicotrope e stupefacenti;

VISTO il provvedimento del 18 settembre 2008, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 236 dell’8 ottobre
2008, contenente le procedure applicative per l’effettuazione dei controlli sui lavoratori per accertare
l’assenza di tossicodipendenze e assunzioni di sostanze stupefacenti o psicotrope, in applicazione all’art.
8 del Provvedimento della Conferenza Unificata del 30 ottobre 2007, per i lavoratori addetti a mansioni che
comportano particolari rischi per la sicurezza, l’incolumità e la salute di terzi;

CONSIDERATO che:

- il Datore di Lavoro, ai sensi del citato D. Lgs. 81/08 ha segnalato al Medico Competente, Dott. F.
Migliozzi, la necessità di sottoporre n. 2 dipendenti agli esami di laboratorio per verificare l’assenza di
condizioni di alcol dipendenza e di assunzione di sostanze psicotrope e stupefacenti, in quanto possono
utilizzare veicoli stradali per i quali è richiesto il possesso della patente di guida categoria C, come previsto
nell’Allegato I del Provvedimento della Conferenza Unificata del 30.10.2007 “Intesa, ai sensi dell'articolo 8,

DETERMINAZIONI TECNICO n. 80 del 18-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, in materia di accertamento di assenza di tossicodipendenza.
(Repertorio atti n. 99/CU)”;

- il dott. F. Migliozzi, medico competente, con nota assunta al prot. n. 4829 in data 17.09.2020, ha indicato
l’elenco degli esami a cui i dipendenti dovranno sottoporsi;

- occorre affidare il servizio di cui al punto precedente a ditta esternaqualificata nel settore;

RICHIAMATI:

- l'art. 1, comma 130, della Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, secondo cui non ricadono più
nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro;

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che per affidamenti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, l’Ente può procedere mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della disciplina riguardanti gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche Amministrazioni”, in
particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito
dall’articolo 29 del D.Lgs. 50 del 18.4.2016;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629, in merito
all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

CONSIDERATO pertanto che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’affidamento del
servizio mediante affidamento diretto, secondo le citate disposizioni;

CONTATTATA in merito la ditta SANATRIX GESTIONI  s.r.l., Laboratorio Salus Villalba, Via Piave, 36 -
62100 – Macerata, Cod. Fisc. Part. IVA 01490070438, la quale interpellata, si è dichiarata disponibile ad
eseguire il servizio “de quo”, al prezzo per ogni dipendente di Euro 52,50, oltre eventuali spese per
marche da bollo, come da offerta depositata agli atti dell’Ente;

RITENUTO quindi assumere impegno di spesa per gli esami di laboratorio per l’accertamento di assenza
di condizioni di alcol dipendenza e di assunzione di sostanze psicotrope e stupefacenti dei n. 2 dipendenti
di cui sopra per il triennio 2020-2022 per la somma di €. 510,00, con imputazione all’intervento al codice di
bilancio 01.02-1.03.02.18.001 ex cap 82/ 6;

VISTI:

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50 del 18.04.2016;
- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni;
- l’art. 107, comma 3, lettera d), del TUEL;
- l’art. 183, comma 9, del TUEL e l’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 80 del 18-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) di affidare, per quanto descritto in premessa, l’esecuzione degli esami di laboratorio per l’accertamento
di assenza di condizioni di alcol dipendenza e di assunzione di sostanze psicotrope e stupefacenti, per
triennio 2020/2022, alla ditta SANATRIX GESTIONI  s.r.l., Laboratorio Salus Villalba, Via Piave, 36 -
62100 – Macerata, Cod. Fisc. Part. IVA 01490070438, al prezzo per ogni dipendente di Euro 52,50, oltre
eventuali spese per marche da bollo, come da offerta depositata agli atti dell’Ente - CIG: ZD22E5F315;

2) di impegnare, per  triennio 2020/2022, la somma di € 510,00, pari ad € 170,00 per ogni annualità,  con
imputazione al codice di bilancio 01.02-1.03.02.18.001 ex cap 82/ 6;

3) di stabilire che il contratto si intende stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale (ai
sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016);

4) di liquidare la spesa di cui al punto precedente, dopo presentazione di regolare fattura, previo
accertamento della corrispondenza del servizio svolto e della regolarità contributiva della ditta (DURC);

5) di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

6) di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutivo con
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 80 del 18-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 80 del 18-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 02-10-20

IL SEGRETARIO
li, 02-10-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 80 del 18-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


